nostros, filios Israel,  
educens dominus de  
Aegypto, Rubrum mare  
sicco vestigio transire  
fecisti. Haec igitur nox est,  
quae peccatorum tenebras  
columnae inluminatione  
purgavit. Haec nox est,  
quae hodie per universum  
mundum in Christo  
credentes, a vitiis saeculi  
segregatos et caligine  
peccatorum, reddit  
gratiae, sociat sanctitati.

12. Christ descending  
to Limbo and saving the  
Ancestors

[...]batissa nostra il. cum  
omni congregatione  
sanctissimi petri presentis  
vite quiete concessa  
gaudiis facias perfrui  
sempiternis

Ignis)]Deus qui per filium  
tuum, angularem scilicet  
lapidem, claritatis tuae  
ignem fidelibus contulisti:  
productum e silice, nostris  
profuturum usibus,  
novum hunc ignem  
sanctifica. Et concede  
nobis, ita per haec festa  
paschalia caelestibus  
desideriis inflammari, ut  
ad perpetuae claritatis

[on a separate fol., hardly  
legible, it can be  
reconstructed as the  
Oratio accompanying the  
Blessing of the Candle  
(Benedictio  
Cerei)]Benedictio cerei  
[...] Veniat, quaesumus,  
omnipotens Deus super  
hunc incensum cereum  
larga tuae benediction  
infusio: et hunc

nocturnum splendorem  
invisibilis regenerator  
intende, ut non solum  
sacrificium, quod hac  
nocte

13. *Laus apium* (bees  
collecting nectar from  
flowers)

per ministrorum tuorum  
manus, de operibus apum  
sacrosanctam reddit

14. *Benedictio cerei*

noctis gratia, suscipe,  
sancte Pater, incensi huius  
sacrificium vespertinum,  
quod tibi in hac cerei  
oblationem sollemni

illuminabitur: et nox  
illuminatio mea in deliciis  
meis. Huius igitur  
sanctification noctis.  
Fugat scelera. Culpas  
lavat.

15. The pope (also interpreted as the bishop) surrounded by Saints Peter and Paul, blessing him together with the Hand of God

Et reddit innocentiam  
lapsis, maestis laetitia.  
Fugat odia, concordiam  
parat et curvat imperia. In  
huius igitur

16. The bishop surrounded by members of the ecclesiastical ordo, two angels behind his throne

Quapropter adstantibus  
vobis, fratres karissimi, ad  
tam miram sancti huius  
luminis claritatem, una  
mecum, quaeso, Dei  
omnipotentis misericordia  
invocate. Ut qui me, non  
meis meritis, intra  
levitarum numerum

dignatus est aggregare,  
luminis

Guadeat se tantis tellus  
inradiata fulgoribus, et  
aeterni regis splendore  
lustrata, totius orbis se  
sentiat amisisse caliginem.  
Laetetur et mater Ecclesia,  
tanti luminis adornata  
fulgore, et magnis  
populorum vocibus haec  
aula resultet.

[damaged, original  
Beneventan script, with  
the same orientation as  
the pictures]

[also in the original  
Beneventan script, with

17. The prince being  
crowned by the angels

18. The army

19. Iohannes presbyter  
and praepositus offers the  
roll to St. Peter

the same orientation as  
the pictures]Hoc parvum  
manus dignanter suscipe,  
sancte Petre apostole,  
quod devote tibi condidit  
Iohannes presbyter atque  
semper precibus tuis  
confidentem. Gaudia cum  
sanctis illi ut concedat  
ha[...]. Amen. Deo  
gratias.

Necnon et famulam tuam  
abbatissam nostram cum  
universa congregacione  
[this part in the new  
script: beatissimi petri sibi  
commissa ac] temporum  
vite quiete concessa  
gaudiis facias perfrui  
sempiternis. Qui vivis [...]

### **Text of the Exultet (Vetus Itala)**

#### *Prologue*

Exultet iam angelica turba coelorum!  
Exultent divina mysteria,  
et pro tanti regis victoria tuba intonet salutaris.  
Gaudeat se tantis tellus inradiata fulgoribus,  
et aeterni regis splendore lustrata,  
totius orbis se sentiat, amisisse caliginem.  
Laetetur et mater Ecclesia, tanti luminis adornata  
fulgoribus, et magnis populorum vocibus haec aula  
resultet.

Quapropter adstantibus vobis, fratres karissimi,  
ad tam miram sancti huius, luminis claritatem,  
una mecum, quaeso, Dei omnipotentis misericordia  
invoke.

Ut qui me, non meis meritis,  
intra levitarum numerum, dignatus est adgregare,  
luminis sui gratia infundente,  
cerei huius laudem implere praecipiat.

Per Dominum Nostrum Iesum Christum filium suum,  
viventem secum, atque regnantem  
in unitate Spiritus Sancti  
per omnia saecula saeculorum. Amen.

#### *Praefatio*

Dominus vobiscum.  
Et cum spiritu tuo.

Sursum corda.  
Habemus ad dominum.  
Gratias agamus domino deo nostro.  
Dignum et iustum est.  
Vere quia dignum et iustum est  
per Christum dominum nostrum.  
Qui nos ad noctem istam, non tenebrarum,  
sed luminis matrem, perducere dignatus est,  
in qua exorta est ab inferis, in eterna die, resurrectio  
mortuorum.  
Solutis quippe nexibus, et calcato, mortis aculeo,  
resurrexit a mortuis, qui fuerat inter mortuos liber.  
Unde et nox ipsa sidereo, pro ecclesiarum ornatu,  
cereorum splendore, tamquam dies, illuminata collucet,  
quia in eius matutino, resurgente Christo,  
mors occidit redemptorum, et emersit vita credentium.  
Vere tu pretiosus es opifex, formator es omnium,  
cui qualitas in agendi, non fuit officio, sed in sermonis  
imperio.  
Qui ornatum, atque habitum mundo,  
nec ad ampliandum quasi inops potentiae,  
nec ad ditandum quasi egenus, gloriae condidisti.  
Totus ac plenus in te es, qui dum per virginea viscera,  
mundo illaberis,  
virginitatem etiam, creaturae commendas.  
Apes siquidem, dum ore concipiunt, ore parturiunt,  
casto corpore, non fedo desiderio copulantur.

Denique virginitatem servantes, posteritatem generant,  
sobole gaudent, matres dicuntur, intacte perdurant,  
filios generant, et viros non norunt.

Flore utuntur coniuge,  
flore funguntur genere,  
flore domos instruunt,  
flore divitias conuehant  
flore ceram conficiunt.

O admirandus apium fervor,  
ad commune opus, pacifica turba concurrunt,  
et operantibus plurimis, una augetur substantia.

O invisibile artificium,  
primo culmina pro fundamentis edificant,  
et tam ponderosam mellis sarcinam,  
pendentibus domiciliis, imponere non verentur.

O virginitatis insignia,  
quae non possessori damna, sed sibi lucra conuectant,  
auferunt quidem predam, et cum preda, minime tollunt  
peccatum.

Spoliant quidem florum cutem, et morsuum non annotant  
cicatricem.

Sed inter haec quae credimus, huius cerei, gratiam  
predicemus.

Cuius odor suavis est, et flamma hilaris,  
non tetro odore, aruina desudat, sed iocundissima  
suavitate,

qui peregrinis non inficitur pigmentis, illuminatur Spiritu  
Sancto.  
Qui ut accensus, proprias corporis, compages depascit,  
ita coagolatas lacrimas, in rivulos fundit guttarum.  
Quique semiusta membra, ambroseo sanguine, flavea vena  
distollit,  
habitum bibit ignis humorem.  
In huius autem, cerei luminis corpore, te omnipotens  
postulamus,  
ut superne benedictionis munus accomodes.  
Ut si quis hunc sumpserit, adversus flabra ventorum,  
Adversus spiritus Procellarum, sit ei domine, singulare  
perfugium,  
sit murus ab hoste fidelibus.  
Salvum fac populum tuum domine, et benedic hereditatem  
tuam,  
ut redeuntes ad festivitatem paschae,  
per haec visibilibus, et invisibilibus, tuis inhiantes,  
dum presentium usufruuntur, futurorum desideria  
accendantur.  
Una cum beatissimo, papa nostro il.  
et famulo tuo pontifice nostro il.,  
sed et omnis praesbiteris, diaconibus, subdiaconibus,  
cunctoque clero vel plebe.  
Memorare domine, famulum tuum, imperatorem nostrum  
il.,  
et principem nostrum il.,

et eorum exercitum universum.  
Qui vivis cum Patre, et Spiritu Sancto,  
et regnas Deus, in saecula saeculorum. Amen.

## Primary Sources

CCCM: Corpus Christianorum Continuatio Medievalis.

Chron. S. Sophiae: *Chronicon Sanctae Sophiae* (cod. Vat. Lat. 4939), Jean-Marie Martin (edition and comment), and Giulia Orofino (study on decorative apparatus). Roma: Istituto Storico Italiano per il Medio Evo, 2000.

Chron. Salern.: *Chronicon Salernitanum*, R. Matarazzo (ed.). Napoli: Arte Tipografica, 2002.

Chron. Vult.: *Chronicon Vulturnense del monaco Giovanni*, V. Federici (ed.). Roma: Tipografia del Senato, 1925.